
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

           (Città Metropolitana di  Palermo) 
                                     Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
                                        Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

 

DETERMINA N. 000003    DEL 14.02.2022 

 

 
OGGETTO:CONFERIMENTO   INCARICO   DI   ESPERTO   PER  LE  POLITICHE TERRITORIALI   -  ART.  
14  L.R.  N.  7/1992  E  SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.          
 

I L    S I N D A C O 

 

PREMESSO che le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gli 

interessi della propria comunità, promuovendone lo sviluppo sociale, economico e culturale; 

ATTESO che: 

- ai sensi dell'art. 14 della legge regionale n. 7 del 1992 (modificato da modificato dall'art. 41, comma 3, 

della L.R. 26/1993. dell'art. 4 della L.R. 38/1994, integrato dall'art. 6, comma I, della L.R. 41/1996 e 

modificato dall'art. 48, comma I della L.R. 6/1997), il Sindaco, per l'espletamento di attività connesse 

con le materie di sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, che non costituiscono 

rapporto di pubblico impiego, ad esperti esterni all'amministrazione comunale, con il solo obbligo di 

dettagliata motivazione per il caso che l'incarico sia conferito a soggetto non provvisto di laurea; 

- ai sensi del medesimo articolo gli esperti nominati devono essere dotati di documentata professionalità; 

- detti incarichi, come già detto, non possono costituire rapporto di pubblico impiego, potendo per 

converso assumere la forma dell'incarico professionale; 

RILEVATO che: 

- la Corte dei Conti - Sezione di Controllo per la Regione Siciliana - con deliberazioni n. 72/2011, n. 

95/2012 e n. 19/2013/ SS.RR./PAR in ordine alla spesa per gli esperti del Sindaco ex art. 14 legge 

regionale n. 7/1992, ha precisato che anche i compensi degli esperti del sindaco debbono essere 

ricompresi nell'obiettivi di riduzione e nel limite massimo consentito per la tipologia di spesa di cui 

all'art. 6, comma 7, del decretolegge n. 78 del 2010, convertito in legge n. 122 del 2010;  

-  il Sindaco, pertanto, al quale spettano, oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge, 

anche quelli che per legge e statuto non siano specificatamente attribuiti alla competenza di altri, ha 

facoltà, per l'attuazione del proprio programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti 

dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza indipendentemente dal fatto che sussista 

apposita struttura amministrativo-burocratica di supporto (Corte dei Conti - Sezione per la Regione 

Siciliana n. 27/2011, n. 38/2001 e n. 3555/2004); 

- vi è differenza ontologica tra le "collaborazioni esterne ad altro contenuto di professionalità" previste 

dall'art. 51, comma 7, della legge n. 142 del 1990 (oggi art. 110, comma 6, del decreto legislativo n. 267 

del 2000), recepito dalla legge regionale n. 48 del 1991 e gli incarichi di cui all'art. 14 della legge 

regionale n. 7 del 1992; 

- la norma, in ragione del rapporto strettamente fiduciario tra il sindaco e gli esperti, non prevede alcun 

obbligo per il capo dell'amministrazione comunale di verificare, preventivamente, la sussistenza o meno 



 

 

all'interno dell'organizzazione burocratica - amministrativa di soggetti che posseggano i requisiti 

professionali per assolvere ai compiti oggetto dell’incarico esterno; 

- l'incarico di esperto debba essere conferito solo per fini istituzionali, unitamente al rispetto del limite 

numerico, dell'importo massimo della retribuzione, dell'effettività della prestazione svolta, nonché della 

specifica professionalità richiesta, che costituiscono limiti stringenti di una facoltà concessa all'organo 

politico dell'ente locale; 

CONSTATATO: 

- che questa Amministrazione ha intrapreso diverse concrete azioni per potenziare la redditività e la 

competitività delle risorse agricole, naturalistiche, archeologiche e ambientali dell’area interna di 

Campofiorito e del territorio circostante specificatamente finalizzate: 

✓ alla cura e tutela del paesaggio, dell’uso del suolo e della biodiversità;  

✓ alla riqualificazione delle attività agricole e alla organizzazione della filiera alimentare quali 

caseifici, salumifici, mulini ed impianti per la produzione di pane, pasta e prodotti da forno 

realizzati con farine da sementi locali; 

✓ al potenziamento del sistema dei trasporti urbani e rurali per favorire lo sviluppo economico 

delle zone rurali del Corleonese;  

✓ alla valorizzazione dei prodotti e delle aziende produttive locali con le quali si vuole avviare 

un diffuso processo concertativo al fine di individuare una specifica strategia di sviluppo 

locale per il rilancio produttivo del territorio; 

✓ alla valorizzazione del sistema delle riserve naturali e delle aree e siti di pregio ambientale; 

✓ alla preservazione e valorizzazione degli ecosistemi; 

✓ all’incentivazione dell’uso efficiente delle risorse naturali;  

- che, in particolare, tenuto conto del grado di complessità dei processi in parola e dell’organizzazione e 

strutturazione di questa Amministrazione Comunale è evidente l’esigenza di disporre di una figura 

professionale, anche a integrazione delle risorse interne, che risultano insufficienti nell’ambito 

professionale richiesto, in possesso delle competenze, conoscenze e capacità professionali utili e 

fondamentali a svolgere l’attività predetta e che sia di fondamentale supporto all’attività decisionale del 

Sindaco; 

CONSIDERATO che nella suddetta attività risulta necessario avvalersi della collaborazione professionale 

esterna di un esperto in possesso delle abilità, conoscenze e capacità di applicazione pratica nel campo della 

redazione di nuovi strumenti di governo e politiche del territorio, con particolare riferimento ai temi delle 

politiche agricole, ambientali, produttive, di pianificazione territoriale e paesistica e con particolare 

specializzazione nell’ambito delle forme di aggregazione comunale e di gestione associata di servizi e 

funzioni in materia; 

RILEVATO che: 

- l'individuazione da parte dell'organo politico del soggetto cui conferire l'incarico si fonda 

essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario;  

- tuttavia in considerazione della delicatezza e della complessità dell'incarico stesso è imprescindibile ed 

essenziale che la scelta ricada su soggetti che siano anche in grado, per competenza ed esperienza, di 

assolvere al ruolo in maniera efficace in ordine alle materie oggetto del presente incarico; 

RITENUTO che l'incarico di che trattasi possa essere conferito al Geom. Calogero Scalisi, nato a Corleone 

(PA) il03/03/1963 ed ivi residente in via Marchesa Paola Firmaturi, 2  C.F. SCLCGR63 B03D009Y il 

quale, come da allegato curriculum, è in possesso della professionalità ed esperienza in materia richiesta; 

ACQUISITO al protocollo di questo Ente - al n. 2295 in data 02/02/2022 - il nulla osta proveniente 

dall’Ente di appartenenza del Professionista di cui si disquisisce, vale a dire l’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea – Ispettorato dell’Agricoltura di Palermo e 

che, allegato al presente Provvedimento, deve essere inteso quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO lo schema di Disciplinare funzionale alla esatta perimetrazione delle funzioni intestate al 

Professionista; 

 

 



 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 267 del 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il vigente Statuto comunale; 

- l’art. 17 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;  

- la Circolare n. 3 del 1ottobre 2018 del Ministro per la pubblica amministrazione;  

- la legge regionale n. 7 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni; 

- l'ordinamento regionale siciliano; 

 

DETERMINA 

 

1. CONFERIRE l'incarico di esperto esterno all'Amministrazione, in qualità di specialista di politiche 

territoriali, politiche agricole, ambientali, produttive, ai sensi dell'art. 14 della legge regionale n. 7/1992 e 

ss.mm.ii, al Geom. Calogero Scalisi, nato a Corleone (PA) il03/03/1963 ed ivi residente in via Marchesa 

Paola Firmaturi, 2  C.F. SCLCGR63 B03D0 09 Y in possesso dei requisiti idonei allo scopo come si 

evince dal curriculum vitae, dal quale si rileva l'alto grado di professionalità e esperienza acquisita in 

materia;  

2. APPROVARE l’allegato schema di Disciplinare funzionale alla esatta perimetrazione delle funzioni 

intestate al Professionista;  

3. DARE ATTO che l’incarico: 

a) decorrerà dal giorno della stipula del succitato schema di disciplinare e avrà efficacia giuridica fino alla 

naturale scadenza dello scrivente Sindaco; 

b)  è revocabile in ogni momento a giudizio discrezionale del Sindaco; 

c) è a titolo gratuito; 

4. PRECISARE che l'incaricato è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di 

cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico; 

5. STABILIRE che l’incaricato per lo svolgimento dei compiti infra descritti e comunque per ragioni inerenti 

all'incarico conferito, potrà utilizzare i locali comunali, gli strumenti e i mezzi di ausili di lavoro e potrà 

accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere 

informazioni, intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio, 

l'approfondimento e l'esame di particolari problematiche connesse all'incarico ed alla realizzazione dei 

programmi e dei progetti dell'Amministrazione comunale; 

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on-line del Comune e sul sito 

web del Comune, nonché la notifica del presente provvedimento all'interessato con contestuale comunicazione 

al Segretario comunale e ai Responsabile di Area. 

 
 

       Il Sindaco 
                Geom. Giuseppe Oddo 

 
 
 

 
 


		2022-02-14T13:06:18+0100
	ODDO GIUSEPPE




